
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  743  del  03/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decisione di contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 1
comma 2-bis dell'ordinanza speciale n. 49 del 2023 per l'esecuzione dei lavori inerenti agli interventi di "Messa in sicurezza
dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto" nel comune di Cittareale (RI) - Codice Inframob: P23.0047-0041 -
CUP: I47H21003800002 - CIG: B5EA2BA89C  - Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00704 04/04/2025

 



 
 

Oggetto: Decisione di contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 comma 2-bis dell’ordinanza speciale n. 49 del 2023 per l’esecuzione 

dei lavori inerenti agli interventi di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di 

Marianitto" nel comune di Cittareale (RI) – Codice Inframob P23.0047-0041 - CUP: 

I47H21003800002 - CIG: B5EA2BA89C - Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a 

seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo 

il comma 4-octies è inserito il seguente: «4- novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 

1078 del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal 

pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 

e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025



 
 

pubblici”, come integrato dal D.lgs n. 209 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione 

Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico 

delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo ove, 

nell’Allegato A, al progressivo n. 66, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi nel Comune 

Cittareale (RI), Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_545, per un importo complessivo di € 316.470,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione Appaltante per 

l’affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l’abitato di Marianitto" 

nel Comune di Cittareale (RI), ricompreso tra le opere di cui all’ordinanza n. 129/2022; 

- con Determinazione n. A00159 del 31/01/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), il 

Geol. Marco Spinazza, funzionario in comando presso il Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

ed assegnato all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

- con Determinazione n. A00674 del 31/03/2023 e successivo contratto d’appalto, stipulato in data 

20/02/2024 con Reg. Cron. n. 29312 del 27/05/2024, sono stati affidati i servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria, per l’intervento in oggetto, alla società HYpro S.r.l. con sede legale in Roma 00182, via 

Taranto n.21/C e sede operativa in Rende (CS), via Crati n. 2 C.F. e P.IVA n. 03128470782; 

- con Decreto n. A01926 del 10/10/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo afferente ai lavori 

inerenti agli interventi di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l’abitato di Marianitto” 

nel Comune di Cittareale (RI) - Id Inframob P23.0047- 0041, redatto dalla HYpro s.r.l., ricompreso tra 

le opere di cui all’Ordinanza n. 129/2022, ed è stato concesso il contributo per un importo complessivo 

pari a 316.470,00 di cui € 200.000,00 per lavori; 

VISTO 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi  istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025



 
 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del Codice dei contratti; 

- ai sensi dell’art. 54, co. 1, secondo periodo, del citato decreto, agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 91 del 27 dicembre 2024, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 

del 2020, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per la semplificazione delle procedure di affidamento 

degli interventi di cui alle Ordinanze n. 109 del 23 dicembre 2020, n. 129 del 13 dicembre 2022 e n. 137 

del 29 marzo 2023. Modifiche e integrazioni all’Ordinanza Speciale n. 49 del 26 luglio 2023”, il cui art. 

2 consente, nell’esercizio dei poteri di deroga previsti dalla normativa vigente, di “procedere 

all’affidamento diretto dei contratti di lavori ai sensi dell’articolo 50, comma 1, del decreto legislativo 

n. 36 del 2023, sino a un importo massimo di euro 400.000 e fermo il rispetto del principio di rotazione”; 

DATO ATTO CHE 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio intende procedere 

all’affidamento delle attività richiamate in epigrafe, previa consultazione di un operatore economico 

regolarmente iscritto all’Elenco Anagrafe antimafia degli esecutori, ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale;  

- per l’espletamento della presente procedura la S.A. si avvale del Sistema di acquisti telematici 

STELLA, accessibile dal sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

- in data 20/02/2025 si è provveduto ad inviare la richiesta di offerta, tramite STELLA (Registro di 

Sistema: PI036416-25), all’operatore economico EUROSTRADE SRL C.F. n. 01659170565 e P.I. n. 

01659170565, fissando il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 05/03/2025 alle 

ore 09:00;  

- entro il suddetto termine ultimo, risulta pervenuta la relativa offerta tramite il sistema STELLA con 

registro di sistema n. PI044452-25 del 04/03/2025; 

- in data 05/03/2025 è stata svolta dal RUP la seduta pubblica per l’apertura della busta amministrativa 

e dell’offerta economica, come da verbale prot. n. 0391547 del 01/04/2025; 

RITENUTO, all’esito delle procedure suindicate, di affidare l’intervento di cui all’oggetto all’operatore 

economico Eurostrade s.r.l. con sede legale in Strada Provinciale Ortana km 16,500 - 01038 Soriano nel 

Cimino (VT) Codice fiscale e P.I. n. 01659170565 che ha offerto un ribasso economico del 5,89% 

corrispondente all’importo contrattuale di € 189.589,15 IVA ed oneri di legge esclusi e che l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con 

particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnica di cui all’art. 100, comma 1, del 

Codice  

Pagina  4 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025



 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, co. 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che il suddetto verbale del giorno 05/03/2025 (prot. n. 0391547 del 01/04/2025) 

equivale a proposta di aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori inerenti agli interventi di "Messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto", nel comune di Cittareale (RI), 

ricompreso tra le opere di cui all’ordinanza n. 129/2022; 

VISTA la dichiarazione del 11/12/2024, recante prot. n. 1526055, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RUP; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle sue esposte 

risultanze di affidamento, di procedere all’aggiudicazione dei lavori inerenti agli interventi di "Messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto", nel comune di Cittareale (RI), 

ricompreso tra le opere di cui all’ordinanza n. 129/2022 a favore dell’Operatore economico Eurostrade 

s.r.l. con sede legale in Strada Provinciale Ortana km 16,500 - 01038 Soriano nel Cimino (VT) Codice 

fiscale e P.I. n. 01659170565 che ha offerto un ribasso economico del 5,89% corrispondente all’importo 

contrattuale di € 189.589,15 IVA ed oneri di legge esclusi; 

PRESO ATTO delle verifiche con esito positivo, condotte sull’O.E. da parte del RUP, come da nota 

prot. n. 0392248 del 01/04/2025; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 

cauzione definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

DATO ATTO che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9, del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in conformità al quale, in caso di affidamenti diretti, il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato; 

PRESO ATTO che non occorre acquisire il parere preventivo dell’Unità operativa speciale dell’Autorità 

nazionale anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. n. 189/2016), in quanto l’importo 

complessivo posto a base di gara è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. c), 

del D.lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025



 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare l’operato del RUP e il verbale acquisito al prot. n. 0391547 del 01/04/2025; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, i lavori relativi all’intervento 

denominato "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto", nel 

comune di Cittareale (RI), a favore dell’Operatore Economico EUROSTRADE s.r.l. con sede legale 

in Strada Provinciale Ortana km 16,500 - 01038 Soriano nel Cimino (VT) Codice fiscale e P.I. n. 

01659170565 il quale ha offerto un ribasso economico del 5,89% corrispondente all’importo contrattuale 

di € 189.589,15, di cui € 23.245,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

3. di approvare il quadro economico rimodulato, allegato al presente atto; 

4. di disporre: 

- ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. n. 36/2023, l’immediata efficacia dell’aggiudicazione, 

stante la verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

- ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D.lgs. n. 36/2023, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del 

contratto, nelle more della sua sottoscrizione ai sensi dell’articolo 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di comunicare al soggetto interessato l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.lgs. 

n. 36/2023; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

di un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, non trovano applicazione i 

termini dilatori previsti dall’articolo 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità ed è 

finanziato dall’Ordinanza n. 129 del 13/12/2022, “Approvazione del Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche 

per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del 

tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati 

per la Regione Abruzzo”, all’interno della quale è ricompreso, con il progressivo n. 66, l’intervento 

di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto", nel comune di 

Cittareale (RI), Id Inframob: P23.0047-0041 per un importo complessivo di € 316.470,00; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, 

comma 2, D.lgs. n 36/2023, sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

           

 

Il Direttore 

 

 Dott. Stefano Fermante  

Pagina  6 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025



 
 

Allegato 

 

 

DESCRIZIONE VOCI PE Post gara  lavori

A LAVORI € 200.000,00 € 189.589,15

A.1 Oneri  s icurezza  non soggetti  a  ribasso d'asta € 23.245,35 € 23.245,35

A.2 Importo lavori  soggetto a  ribasso d’asta € 176.754,65 € 176.754,65

A.3 Importo lavori  ribassato (5,89%) € 166.343,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 114.747,81 € 112.457,43

B.1)
Lavori  in economia comprens ivi  di  IVA di  legge  (ins ieme agl i  

imprevis ti  max 10%)

B.2) Ri l ievi , Indagini , Accertamenti , Accatastamenti  

B.2.1) Ri l ievi  e Accatastamenti

B.2.2) Indagini  geologiche, Accertamenti  e Anal is i  s truttura l i

B.3) Spese Tecniche € 38.047,84 € 38.047,84

B.3.1) Spese per attivi tà  consulenza o supporto: geologo € 2.636,82 € 2.636,82

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 6.818,34 € 6.818,34

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 8.222,55 € 8.222,55

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 14.314,75 € 14.314,75

B.3.5) Spese per veri fiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico) € 3.579,99 € 3.579,99

B.3.6) Spese per Supporto RUP (Veri fica  Progetto Esecutivo/Sismica) € 2.475,39 € 2.475,39

B.4)
Al lacciamenti  a i  pubbl ici  servizi  e oneri  vari  autorizzazioni  compres i  

bol l i  

B.5)
Imprevis ti  dei  Lavori  (A) comprens ivi  di  oneri  per la  s icurezza  (Ins ieme 

a i  lavori  in economia max 10% )
€ 15.141,57 € 15.141,57

B.6) Accantonamento di  cui  a l l ’art. 45 D. Lgs . 36/2023 revizione prezzi

B.7) Accantonamento di  cui  a l l ’art. 45 D. Lgs . 36/2023 - max 2% Imp. Lavori  (A) € 4.000,00 € 4.000,00

B.8) Spese per pubbl ici tà  e gara  e commiss ioni  giudicatrici

B.9) Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017

B.10) Cassa  previdenzia le di  B.2.1 - B.3= 4% € 1.521,91 € 1.521,91

B.11) I.V.A.  lavori  (A) 22% € 44.000,00 € 41.709,61

B.12) I.V.A.  22%   su B.2 - B.5 € 3.331,15 € 3.331,15

B.13) I .V.A. 22%   su B.3 – B.10 € 8.705,35 € 8.705,35

C € 1.722,19 € 14.423,42

C.1)
Economie da ribasso d'asta  gara  (4,07 %) affidamento servizi  tecnici  

compreso IVA e oneri
€ 1.722,19 € 1.722,19

C.2)
Economie da ribasso d'asta  gara  (5,89 %) affidamento lavori  compreso 

IVA
€ 12.701,23

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 316.470,00 € 316.470,00

Quadro Economico 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00704 del 04/04/2025


